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МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ В ПЕРИОД ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ 

Промостраница размещена на официальном сайте 
ФНС России и содержит подробную информацию о 
мерах поддержки для мобилизованных граждан. 
Для удобства каждая мера налоговой поддержки  
размещена в отдельном блоке 

Позволяет направлять заявления на  
предоставление льготы по имущественным 
налогам и получать комплексную  
информацию об уже имеющихся льготах 

Сервис позволяет получить информацию по вопросам 
применения налоговых ставок и льгот по  
имущественным налогам 

Информация о всех доступных мерах  
социальной поддержки для участников СВО и членов их 
семей 

 

ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ О СТАВКАХ И ЛЬГОТАХ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ СВО НА ГОСУСЛУГАХ 

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ 
УЧАСТНИКОВ  
СПЕЦИАЛЬНОЙ  
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 
 
ДЛЯ БИЗНЕСА И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

2024 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ  

ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН 
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Мера поддержки: На период военной службы по мобилизации и до 25 числа 
третьего месяца после ее завершения включительно, продлены сроки 
предоставления: 

- налоговых деклараций (кроме деклараций по НДС); 
- налоговых расчетов о выплаченных иностранным организациям доходах и удержанных 
налогах; 
- расчетов сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных налоговыми агентами; 
- расчетов по авансовым платежам; 
- бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
На кого распространяется: ФЛ, ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление Правительства Российской 
Федерации от 20.10.2022 №1874 "О мерах поддержки мобилизованных лиц"  
(далее - Постановление от 20.10.2022 №1874) 

 МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ В ПЕРИОД ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ 

Мобилизованные лица, определяются на основании сведений, 
представляемых Министерством обороны Российской Федерации в ФНС 
России не реже чем один раз в 7 календарных дней, в том числе сведений 
о дате получения мобилизованным лицом статуса военнослужащего в 
период действия частичной мобилизации и дате увольнения 

мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным  
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации». 

МОБИЛИЗОВАННЫЕ ЛИЦА 

ПРОДЛЕН СРОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ 

ОТСРОЧКА ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ 

 

Уплата налогов, сборов, страховых взносов продлевается на срок службы и три 
месяца 
 

на имущество физических лиц, подлежащей уплате в отношении одного 
объекта налогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры или 
комната; жилой дом или часть жилого дома; помещение, хозяйственное 
строение или сооружение; гараж или машино-место) и не используемого в 

предпринимательской деятельности. 
Дополнительно налоговые льготы могут устанавливаться нормативными правовыми 
актами представительных органов муниципальных образований по месту нахождения 
недвижимого имущества, подробная информация в сервисе «Справочная информация о 
ставках и льготах по имущественным налогам» на сайте ФНС России (www.nalog.gov.ru). 
На кого распространяется: на физических лиц – военнослужащих (мобилизованные 
граждане имеют статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту), а также членов семей военнослужащих, 
потерявших кормильца. 
К членам семей военнослужащих относятся: супруга (супруг); несовершеннолетние дети; 
дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в 
возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 
обучения; лица, находящиеся на иждивении военнослужащих. 
Сроки: с первого числа месяца получения статуса военнослужащего 
Ссылка на нормативный документ:  статья 407 НК РФ, Федеральный закон от 27.05.1998 
№76-ФЗ «О статусе военнослужащих» 

Мера поддержки: налоговый вычет в виде уменьшения налоговой базы на величину 
кадастровой стоимости 600 кв. метров площади земельного участка, находящегося в 
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 

наследуемом владении. 
Дополнительно налоговые льготы могут устанавливаться нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований по месту нахождения земельного 
участка, подробная информация в сервисе «Справочная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам» на сайте ФНС России (www.nalog.gov.ru). 
На кого распространяется: на физических лиц - ветеранов и инвалидов боевых действий 
Сроки: с первого числа месяца приобретения статуса ветерана или инвалида боевых 
действий  
Ссылка на нормативный документ:  статья 391 НК РФ  

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 
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 МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
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 МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Мера поддержки: Освобождение от уплаты транспортного налога по мотоциклам, 
мотороллерам, легковым и грузовым автомобилям, по другим самоходным 
транспортным средствам, машинам и механизмам на пневматическом и 
гусеничном ходу (для владельцев двух и более транспортных средств - по выбору 

за одно транспортное средство каждого типа). 
На кого распространяется: на физических лиц, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 
Украины, или членов их семей (для граждан, находящихся в браке, заключенном в органах 
записи актов гражданского состояния, - супруг (супруга); для граждан, не находящихся в 
браке, - отец или мать). 
Сроки: налоговые периоды с 2022 по 2024 года 
Ссылка на нормативный документ:  ст.3 Закона Республики Башкортостан от 27.11.2002 
№365-з "О транспортном налоге" 

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Мера поддержки: Не облагаются НДФЛ доходы в виде денежных средств, иного 
имущества, безвозмездно полученных в связи с военной службой по мобилизации 
или с заключенным контрактом. 
На кого распространяется: 

- мобилизованное лицо; 
- лицо, проходящее военную службу по контракту, заключенному в порядке, указанному в 
пункте 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ; 
- лицо, заключившее контракт о пребывании в добровольческом формировании; 
-лицо, находящееся в войсках национальной гвардии Российской Федерации; 
- члены семьи перечисленных лиц. 
Сроки: НДФЛ не удерживается в момент соответствующей выплаты 
Ссылка на нормативный документ:  Федеральный закон от 25.12.2023 №643-ФЗ,  
Федеральный закон от 21.11.2022 №443-ФЗ 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Мера поддержки: :   налоговая    льгота    предоставляется    в    размере    суммы     налога  
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 МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ В ПЕРИОД ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ 

Мера поддержки: На период военной службы по мобилизации и до 28 числа третьего 
месяца после ее завершения включительно, продлены сроки уплаты: 
- налогов (кроме НДФЛ, который уплачивает налоговый агент, и налога на прибыль 
организаций, удержанного у источника выплаты дохода); 
- сборов (за исключением государственной пошлины и сбора за пользование объектами 
животного мира); 
- страховых взносов (в том числе фиксированных на обязательное пенсионное 
страхование и обязательное медицинское страхование); 
- страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний. 
Налоги, сборы, страховые взносы, уплату по которым перенесли (кроме налога на 
профессиональный доход (НПД) и АвтоУСН), бизнес может уплатить в рассрочку.  
Первый платеж, равный одной шестой суммы, необходимо внести не позднее 28 числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором наступил уже продленный срок уплаты 
соответствующих налогов (авансовых платежей), сборов, страховых взносов. Далее 
уплата осуществляется ежемесячно равными платежами. 
На кого распространяется: ФЛ, ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 

ОТСРОЧКА ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ 

МОРАТОРИЙ НА ПРОВЕРКУ ККТ 

Мера поддержки: На период военной службы по мобилизации и до 28 числа 
третьего месяца после ее завершения приостанавливается инициирование и 
проведение контрольных (надзорных) мероприятий в части применения 

контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и 
у индивидуальных предпринимателей. 
На кого распространяется: ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 

Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 



ПРОДЛЕНЫ СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ ПО ВАЛЮТНОМУ КОНТРОЛЮ 

ПРИОСТАНОВЛЕНЫ МЕРОПРИЯТИЯ ВАЛЮТНОГО КОНТРОЛЯ 
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 МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ В ПЕРИОД ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ 

Мера поддержки: На последнее число включительно четвертого месяца, 
следующего за месяцем окончания периода военной службы по мобилизации, 
перенесены сроки представления в налоговые органы уведомлений о прекращении 

применения УСН, ЕСХН (при получении статуса самозанятого предпринимателя, ранее 
применявшего указанные режимы) и уведомлений о переходе на указанные режимы 
налогообложения (при утрате статуса самозанятого). 
На кого распространяется: самозанятого ИП 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 

ПЕРЕНЕСЕН СРОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЙ ДЛЯ САМОЗАНЯТЫХ  

На срок службы и три месяца продлены сроки предоставления отчетов и 
уведомлений по валютному контролю 
Мера поддержки: Перенос сроков до последнего числа третьего месяца, 

следующего за месяцем окончания периода частичной мобилизации, касается: 
- представления отчетов о движении денежных средств и иных финансовых активов по 
счетам (вкладам) в банках и иных организациях финансового рынка, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, и о переводах денежных средств без 
открытия банковского счета с использованием электронных средств платежа; 
- представления уведомлений об открытии (закрытии) счетов (вкладов) и об изменении 
реквизитов счетов (вкладов) в расположенных за пределами территории Российской 
Федерации банках и иных организациях финансового рынка. 
На кого распространяется: ФЛ, ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 

Мера поддержки: На период военной службы по мобилизации и до 28 числа третьего 
месяца после ее завершения или увольнения соответствующего мобилизованного лица с  

Мера поддержки: Приостановлено вынесение налоговыми органами в 
соответствии с пунктами 3 и 3.2 статьи 76 НК РФ решений о приостановлении 
операций по счетам в банках и переводов электронных денежных средств. 

На кого распространяется: ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 

МОРАТОРИЙ НА БЛОКИРОВКУ РАСЧЕТНОГО СЧЕТА ЗА НЕПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ 
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 МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ В ПЕРИОД ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ 

Мера поддержки: Для военнослужащих, участвующих в специальной военной 
операции, взыскание задолженности может быть приостановлено по их 
заявлению (или его родственника) представленному в банк, а также в случае 
наличия исполнительного производства – предоставленному в службу 
судебных приставов. 

 

ВНИМАНИЕ! В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 29.12.2022 №603-ФЗ 
“О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”, 
банк приостанавливает исполнение требований о взыскании денежных средств, 
содержащихся в поступивших от взыскателя исполнительных документах со дня 
получения заявления должника, содержащего просьбу о приостановлении указанного 
исполнения, в случае, если должник относится к одной из категорий лиц, 
предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 40 Федерального закона от 02.10.2007  
№229-ФЗ “Об исполнительном производстве”. Указанное заявление может быть подано 
членом семьи  должника (с приложением документов, подтверждающих родство члена 
семьи должника). 
 

На кого распространяется: ФЛ, ИП  
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: статья 7 Федерального закона от 29.12.2022  
№603-ФЗ “О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации” 

МОРАТОРИЙ НА ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ВЗЫСКАНИЯ СО СЧЕТОВ  



ПЕРЕНЕСЕНЫ СРОК ВРУЧЕНИЯ АКТОВ, СРОКИ ВЫНЕСЕНИЯ И ВРУЧЕНИЯ РЕШЕНИЙ 
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 МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ В ПЕРИОД ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ 

Мера поддержки: На период военной службы по мобилизации и до 28 числа 
третьего месяца после ее завершения или увольнения соответствующего 
мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 “Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации" приостанавливается течение сроков, 
предусмотренных статьями 100, 101 и 101.4 НК РФ. 
На кого распространяется: ФЛ, ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 

ОСВОБОЖДЕНИЕ  ОТ УПЛАТЫ ФИКСИРОВАННЫХ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ  

Мера поддержки: Освобождение от уплаты фиксированных страховых взносов 
распространяется на случаи: 

- прохождения военной службы в период мобилизации (период мобилизации 
приравнивается к периоду прохождения воинской службы); 
- пребывания в добровольческом формировании, содействующем Вооруженным силам 
Российской Федерации, в период мобилизации, при возникновении вооруженных 
конфликтов и в иных случаях; 
- прохождения военной службы по контракту, заключенному в порядке, указанному в 
пункте 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ. 
Если в указанные периоды предпринимательская или иная профессиональная 
деятельность (в качестве адвоката, нотариуса, оценщика и т.д.) не велась, страховые 
взносы в фиксированном размере не уплачиваются.  
Чтобы воспользоваться освобождением, в налоговый орган надо подать заявление об 
освобождении от уплаты страховых взносов (КНД 1150081) и подтверждающие 
документы. Мобилизованные освобождаются от уплаты фиксированных страховых 
взносов по данным Минобороны России в беззаявительном порядке.  
На кого распространяется: ИП, лица, осуществляющие профессиональную деятельность  
(в качестве адвоката, нотариуса, оценщика и т.д.)  
Сроки: с  24 февраля 2022 года (с даты начала участия в специальной военной операции) 
Ссылка на нормативный документ: статья 430 НК РФ 
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военной службы по основаниям, установленным Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 №647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации" приостанавливается проведение и назначение налоговыми органами проверок 
соблюдения валютного законодательства Российской Федерации. 
Если эти мероприятия уже назначены, их проведение приостанавливается также на период 
военной службы по мобилизации и три месяца. Кроме того, приостанавливается течение 
сроков, установленных законодательством, в отношении этих проверок. 
На кого распространяется: ФЛ, ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 

МОРАТОРИЙ НА НАЛОГОВЫЕ САНКЦИИ 

Мера поддержки: Налоговые санкции за налоговые правонарушения, ответственность за 
которые предусмотрена статьями 119, 126, 126.1, 129.1, 129.4 и 129.6 Налогового 
кодекса Российской Федерации (НК РФ), совершенные в период частичной 
мобилизации и три месяца после, не применяются, производство по таким 
нарушениям не осуществляется: 

- за непредставление налоговой декларации (расчета финансового результата 
инвестиционного товарищества, расчета по страховым взносам); 
- за непредставление налоговому органу сведений, необходимых для осуществления 
налогового контроля; 
- за представление налоговым агентом налоговому органу документов, содержащих 
недостоверные сведения; 
- за неправомерное несообщение сведений налоговому органу; 
- за неправомерное непредставление уведомления о контролируемых сделках, 
представление недостоверных сведений в уведомлении о контролируемых сделках; 
- неправомерном непредставлении уведомления о контролируемых иностранных 
компаниях, уведомления об участии в иностранных организациях, представление 
недостоверных сведений в уведомлении о контролируемых иностранных компаниях, 
уведомлении об участии в иностранных организациях. 
На кого распространяется: ФЛ, ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 
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Мера поддержки: На период военной службы по мобилизации и до 28 числа 
третьего месяца после ее завершения или увольнения соответствующего 
мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации" не выносятся решения о 
проведении выездных (повторных выездных) налоговых проверок, проверок полноты 
исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок между 
взаимозависимыми лицами, вынесение решений о проведении выездных (повторных 
выездных) проверок страхователя по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 
Если эти мероприятия уже назначены, их проведение приостанавливается также на 
период военной службы по мобилизации и три месяца. Кроме того, 
приостанавливается течение сроков, установленных законодательством, в отношении 
этих проверок. 
На кого распространяется: ФЛ, ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 

ПРИОСТАНОВЛЕНЫ ВЫЕЗДНЫЕ ПРОВЕРКИ 

Мера поддержки: На период военной службы по мобилизации и до 28 числа 
третьего месяца после ее завершения не проводятся мероприятия налогового 
контроля в отношении проверяемого лица в рамках камеральных проверок 
налоговой отчетности, за исключением: 
налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость с суммами 

налога, заявленными к возмещению; 
деклараций по акцизам с суммой акциза, заявленной к возмещению (уменьшению); 
налоговых деклараций по налогу на доходы физических лиц с суммой налога, 
заявленной к возврату. 

Мера поддержки: На период военной службы по мобилизации и до 28 числа 
третьего месяца после ее завершения или увольнения соответствующего 
мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 "Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации" не проводятся мероприятия 
налогового контроля (проводимые как в рамках выездных налоговых проверок, так и 
вне рамок налоговых проверок), в частности, такие как:  инвентаризация, допрос 
свидетеля, осмотр, истребование документов (информации) или выемка документов и 
предметов, экспертиза. 
Исключение - мероприятия, указанные в блоке «Особенности проведения камеральных 
проверок». 
Если эти мероприятия уже инициированы, их проведение приостанавливается также на 
период военной службы по мобилизации и три месяца после ее завершения. Кроме 
того, приостанавливается течение сроков, установленных законодательством, в 
отношении этих мероприятий.  
Неисполненные на дату мобилизации требования о представлении документов 
(информации), уведомления о вызове в налоговый орган, повестки о вызове свидетеля 
отзываются. 
На кого распространяется: ФЛ, ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 
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Особенности проведения камеральных налоговых проверок для плательщиков НДС 
Налоговый орган вправе проводить мероприятия налогового контроля, предусмотренные 
пунктом 3 статьи 88 НК РФ, в рамках камеральных налоговых проверок в отношении 
налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость. 

На кого распространяется: ИП, ЮЛ (в которых мобилизованный гражданин на дату 
призыва является единственным учредителем и одновременно руководителем) 
Сроки: С даты мобилизации конкретного лица 
Ссылка на нормативный документ: Постановление от 20.10.2022 №1874 


